1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 13» Г. ВОРКУТЫ

П Р И К А З

      31.10.2023                      № 734

О реализации комплекса   ежемесячных мероприятий по формированию

и оценке функциональной грамотности обучающихся

   В соответствии информационным письмом Министерства образования и

науки Республики Коми от 30.10.23 № 02-18/00-348 и информационным письмом

Управления образования администрации МОГО «Воркута» от 31.10.23 №534 и  с

целью  ознакомления обучающихся с заданиями, направленными на

формирование функциональной грамотности, а также активизация работы в

Электронном банке заданий по функциональной грамотности

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Исключить из графика проведения диагностических работ по оценке

функциональной грамотности по направлению- читательская, математическая и

естественно-научная грамотность обучающихся 8 -9 классов (приложение №1).

2. Утвердить график проведения диагностических работ в 8 -9 классах по

направлениям: читательская, математическая и естественно-научная грамотность

по материалам и рекомендациям по проведению диагностических работ

размещены на портале «Единое содержание общего образования»

https://edsoo.ru/metodicheskie-seminary/ms-funkczionalnaya-gramotnost/

(приложение №2).

         3. Классным руководителям:  Дертевой А.А., Тринко Е.В., Матвеевой И.Ю.

Поляковой О.А, Овсянниковой Д.Р., Кузьменко А.А.., обеспечить  участие 100%

обучающихся 8 и 9 классов в диагностиках.

4. Галкиной Т.Г., методисту школы, обеспечить проведение ежемесячных

методических семинаров по вопросам оценки и формирования функциональной

грамотности в соответствии с графиком, опубликованным на портале «Единое

содержание общего образования» (https://edsoo.ru/metodicheskie-seminary/ms-

funkczionalnaya-gramotnost-plan/  )

5. Ответственным координаторам:  Галкиной Т.Г., Евсюгиной Е.М

Алексеевой Л.П., оказывать консультативную помощь педагогам при проведении

2

диагностических работ (на уроке,  во время внеурочной деятельности) в 8-9

классах, составлении отчета о результатах диагностики.

5.Контроль за выполнением данного приказа возложить на Галкину Т.Г.,

ответственного администратора за организацию участия педагогов школы в

реализации плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся.

Директор                                                                                        А.А.Шорохов

Ознакомлены:

Алексеева Л.П.

Белоусова А.С.

Евсюгина Е.М

Галкина Т.Г.

 Голота Л.А.

Дертева А.А.

Решетова Н.В..

 Матвеева И.Ю.

Лободаева Т.А.

Овсянникова Д.Р.

Полякова О.А.

Тринко Е.В.

Черная Д.Г.

Худорожкова Н.В.

Приложение 1

к приказу директора

 школы

от 31.10.23  № 734

3

График проведения диагностических работ

по каждому направлению функциональной грамотности

Класс Сроки

проведения

Направление

функциональной

грамотности

ФИО педагога,

сформировавшего

работу и эксперта

ФИО

ответственного

5а ноябрь

 (01-15)

Читательская

грамотность

Овсянникова Д.Р

Галкина Т.Г.
5б ноябрь

(01-15)

Белоусова А.С.

5в ноябрь

(01-15)

Голота Л.А

6а Ноябрь

(15-30)

Лазаренко О.Н

6б Ноябрь

(15-30)

Дертева А.А.

6в Ноябрь

(15-30)

Митрофанова Ж.А

7а Ноябрь

(15-30)

Брезденюк О.И

7б Ноябрь

(15-30)

Тринко Е.В

5а Январь

(14-30)

Математическая

грамотность

Лободаева Т.А.

Алексеева Л.П.

5б Январь

(14-30)

Овсянникова Д.Р

5в Январь

(14-30)

 Полякова О.А..

6а Январь

(14-30)

Полякова О.А.

6б Январь

(14-30)

Овсянникова Д.Р.

6в Январь

(14-30)

Матвеева И.Ю

7а Декабрь

(01-10)

Черная Д.Г

7б Декабрь

(01-10)

Матвеева И.Ю.

5а Март

(01-15)

Естественно-научная Владыкина С.Д

Евсюгина Е.М.
5б Март

(01-15)

Владыкина С.Д

5в Март

(01-15)

Владыкина С.Д.

6а Март

(01-15)

Евсюгина Е.М.

4

6б Март

(01-15)

Евсюгина Е.М.

6в Март

(01-15)

Евсюгина Е.М.

7а Март

(15-30)

Евсюгина Е.М.

7б Март

(15-30)

Владыкина С.Д

9

Апрель

(1-15)

Креативное

мышление

(выборочно)

Голота Л.А.,

Белоусова А.С.

Голота Л.А.,

8

Апрель

(15-30)

Креативное

мышление

(выборочно)

Голота Л.А.,

Белоусова А.С.

Голота Л.А.

8 – 9 апрель Глобальные

компетенции

(выборочно)

Классные

руководители

Худорожкова

Н.В., Галкина

Т.Г.

8-9 апрель

Финансовая

грамотность

(выборочно)

Матвеева И.Ю.

Матвеева И.Ю.

Приложение №2

к приказу директора

школы

от 31.10.23 734

График проведения диагностических работ 8-9 классы

5

Класс Сроки

проведения

Направление функциональной

грамотности

ФИО

ответственного

8а 7-18 ноября

2023 год

Читательская грамотность

Диагностическая работа 2022 г. 8 класс.

Вариант 2. Задания: «Гольфстрим»,

«Гуманитарии и технари»

Дертева А.А.

8б Овсянникова Д.Р.

8в Решетова Н.В.,

Галкина Т.Г.

8а 20 ноября – 9

декабря

2023 год

Математическая грамотность

Диагностическая работа 2021 г. 8 класс

Вариант 2. Задания: «Инфузия»,

«Многоярусный торт»

Лободаева Т.А

8б Овсянникова Д.Р.

8в Полякова О.А.

8а 11-26 декабря

2023 год

Естественно-научная грамотность

Диагностическая работа 2022 г. 8 класс.

Вариант 1. Задания: «Агент 000»,

«Ветряк»

Евсюгина Е.М.,

Дертева А.А.

8б Евсюгина Е.М.,

Овсянникова Д.Р

8в Евсюгина Е.М

Решетова Н.В.

9а 7-18 ноября

2023 год

Математическая грамотность

Диагностическая работа 2021 г. 8 класс.

Вариант 2. Задания: «Инфузия»,

«Многоярусный торт

Алексеева Л.П.

9б Алексеева Л.П.

9в Матвеева И.Ю.

9а 20 ноября - 9

декабря

2023 год

Естественно-научная грамотность

Диагностическая работа 2022 г. 9 класс.

Вариант 2. Задания: «Почему мы видим

так, а не иначе?!», «Зелёная» энергетика

Владыкина С.Д.,

Полякова О.А

9б Владыкина С.Д.,

Тринко Е.В.

9в Владыкина С.Д.,

Матвеева И.Ю

9а 11-26 декабря

2023 год

Читательская грамотность

Диагностическая работа 2022 г. 8 класс.

Вариант 2. Задания: «Гольфстрим»,

«Гуманитарии и технари»

Воронина В.В.

9б Тринко Е.В.

9в Голота Л.А.,